
                      

RESOLUÇÃO Nº. 01/2024, de 21 de fevereiro de 2024.

A Presidente  substituta  do  Conselho  de  Campus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba, Josilaine
Maria Lima Guilarducci Caiafa, no uso de suas atribuições legais e considerando a reunião
ordinária do referido Conselho, realizada em 21 de fevereiro de 2024, 

Considerando a documentação contante no Processo nº23222.003468/2023-41;

RESOLVE:

Art.1º-  APROVAR a atualização do Calendário Acadêmico de Eventos, no ano letivo
de 2024, do Instituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

Art.2º-  Esta  Resolução  entra  em  vigor,  produzindo  seus  efeitos,  na  data  de  sua
publicação. 

Rio Pomba, 21 de fevereiro de 2024.

         Josilaine Maria Lima Guilarducci Caiafa
Presidente Substituta do Conselho de Campus

IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/n.- Bairro Lindo Vale 36.180-000 – Rio Pomba – MG  - Cx. Postal 45
Tel: (32)3571-5400 / Fax:(32) 3571-5410 



JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

D

D

D

7

4

3

14

11

10

21

18

17

28

25

24

31

S

S

S

1

8

5

4

15

19

12

11

22

18

29

26

25

T

T

T

2

9

13

6

5

16

12

23

20

19

30

27

26

29

28

Q

Q

Q

3

10

7

6

17

14

13

24

21

20

31

28

27 29

Q

Q

Q

4

1

11

8

7

18

15

14

25

22

21

S

S

S

5

2

1

12

9

8

19

16

15

26

23

22

S

S

S

6

3

2

13

10

9

20

17

16

27

24

23

30

JANEIRO
1 Confraternização universal

2 a 31 Férias acadêmicas

FEVEREIRO
13 e 14 Carnaval e Cinzas

19 Início do período letivo

MARÇO

6 Inglês com música (DAE)

6 Gincana do DACC (DACC)

18 Aula magna - Curso de Direito
(DACG)

20 Aula magna - Curso de Agronomia
(DAAA)

27
III Workshop do G-leite (Grupo de

Estudos em Bovinocultura Leiteira):
Elas no leite (DZOO)

28 e 29 Recesso e Sexta-feira Santa

CALENDÁRIO 2024
EVENTOS

FERIADOS E RECESSOS
EVENTOS INÍCIO E FIM DO PERÍODO LETIVO

FÉRIAS ACADÊMICAS

LEGENDA



MAIO

D

5

12

19

26

S

6

13

20

27 29

T

7

14

21

28 30 31

Q

1

8

15

22

Q

2

9

16

23

S

3

10

17

24

S

4

11

18

25

JUNHO

D

2

9

16

23

30

S

3

10

17

24

T

4

11

18

25 27

Q

5

12

19

26 28

Q

6

13

20

S

7

14

21

S

1

8

15

22

29

MAIO

1 Dia do Trabalhador

8 Café integrador (CGET)

11 e 12 Hackathon do Campus (DACC)

15
Comemoração dos dias do

Matemático, Físico e Estatístico
(DMAFE)

15 a 17 14ª Semana da Zootecnia (DZOO)

18 Festival de Voleibol (DAE)

30 e 31 Feriado de Corpus Cristhi e Recesso

JUNHO

4 II Concurso Cultural (Dirext)

5 e 6 Semana do Meio Ambiente (DAAA)

6 e 7 Dia do leite (DCTA)

10 e 11 Minicurso de Excel - Empresa Jr de
Zootecnia - ZooCampo (DZOO)

17 Feriado Municipal - Padroeiro

18 e 19 1ª Semana da Química

20 a 22 XIII Fórum de Agroecologia (DAAA)

27 e 28 Workshop de Alimentos (DCTA)

CALENDÁRIO 2024
EVENTOS

FERIADOS E RECESSOS
EVENTOS INÍCIO E FIM DO PERÍODO LETIVO

FÉRIAS ACADÊMICAS

LEGENDA

ABRIL

D

7

14

21

28

S

1

8

15

22

29

T

2

9

16

23

30

Q

3

10

17

24

Q

4

11

18

25

S

5

12

19

26

S

6

13

20

27

ABRIL

8 e 9 Recesso e Feriado Municipal - Dia da
Lola

10 2º Movimento com Ciência (MCC) do
NEQUE (DCTA)

21 Tiradentes



SETEMBRO

D

8

15

22

29

S

21

9

16

23

30

T

3

10

17

24

Q

4

11

18

25

Q

5

12

19

26

S

6

13

20

27

S

7

14

21

28

AGOSTO

S

4

11

18

25

S

5

12

19

26

T

6

13

20

27 29

Q

7

14

21

28

Q

1

8

15

22

S

2

9

16

23

30

S

3

10

17

24

31

AGOSTO

1 a 4 Férias acadêmicas

5 Início do período letivo

14 NEA - III Roda de
Saberes (DAAA)

16 Aniversário de 62 anos do IF Sudeste
MG - Campus Rio Pomba

20 a 22 Simepe - Simpósio de Ensino, Pesquisa
e Extensão do IF Sudeste MG 

25 Feriado Municipal – Aniversário de Rio
Pomba

28 Tarde tecnológica - GETTA (DCTA)

SETEMBRO

4 Café integrador (CGET)

7 Independência do Brasil

10 e 11 Mostra de Cursos e Profissões e 2ª Feira
de Estágios (DIREXT)

13 Dia do programador (DACC)

18 Evento do NEQUE (DCTA)

18 a 20 XII Semana de Ciências Gerenciais
(DACG)

21 Dia mundial da árvore

CALENDÁRIO 2024
EVENTOS

FERIADOS E RECESSOS
EVENTOS INÍCIO E FIM DO PERÍODO LETIVO

FÉRIAS ACADÊMICAS

LEGENDA

JULHO

D

7

14

21

28

S

1

8

15

22

29

T

2

9

16

23

30

Q

3

10

17

24

31

Q

4

11

18

25

S

5

12

19

26

S

6

13

20

27

JULHO

3 Festa junina (DDE e Grêmio estudantil)

12 Encerramento do período letivo

15 a 31 Férias acadêmicas



2

OUTUBRO

D

6

13

20

27

S

7

14

21

28

T

1

8

15

22

29

Q

9

16

23

30 31

Q

3

10

17

24

S

4

11

18

25

S

5

12

19

26

OUTUBRO

2 Feira de hispanidad (DAE)

2 a 4 Encontro Científico de Matemática e
Educação (ECEM) 

9 a 11

Fórum Regional de Laticínios e Alimentos.
Simpósio do Programa de Pós-graduação

em Ciência e Tecnologia de Alimentos
(DCTA)

12 Nossa Srª Aparecida - Padroeira do
Brasil

14 Semana da Agronomia e da Agropecuária
(DAAA)

15 Comemoração - Dia do professor (DDE)

16 Dia da Ada (DACC)

17 a 19 XIII Semana da Computação, SECOMP
(DACC)

17 a 19 Semana Acadêmica de Educação Física
(DAE)

23 e 24 XVI Simpósio de Ciência, Inovação e
Tecnologia do Campus Rio Pomba (DPPG)

23 a 25 VI Jornada do Livro e da Biblioteca 

28 Dia do servidor público

29 Seminário de Estágio (Dirext)

31 Halloween - Projeto Café com inglês (DAE e
DACC)

CALENDÁRIO 2024
EVENTOS

FERIADOS E RECESSOS
EVENTOS INÍCIO E FIM DO PERÍODO LETIVO

FÉRIAS ACADÊMICAS

LEGENDA



DEZEMBRO
D

8

15

22

29

S

21

9

16

23

30 31

T

3

10

17

24

Q

4

11

18

25

Q

5

12

19

26

S

6

13

20

27

S

7

14

21

28

DEZEMBRO

6 Seminário de Equideocultura (DZOO)

16 Encerramento do período letivo

25 Natal

 23 a 31 Férias acadêmicas

FERIADOS E RECESSOS
EVENTOS INÍCIO E FIM DO PERÍODO LETIVO

FÉRIAS ACADÊMICAS

LEGENDA

CALENDÁRIO 2024
EVENTOS

NOVEMBRO
D

3

10

17

24

S

4

11

18

25

T

5

12

19

26 28

Q

6

13

20

27 29

Q

7

14

21

S

1

8

15

22

S

2

9

16

23

30
NOVEMBRO

2 Finados

5 a 8 X Semana Jurídica (DACG)

6 Festival de Ginástica Artística (DAE)

9 e 10 Hackathon de Extensão

15 Proclamação da República

19 a 21 Júri simulado (DACG)

20 Inglês com música (DAE)

30 Festival de Esportes de Raquete (DAE)


